REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

EM ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA VOTO DE PESAR PELO

FALECIMENTO DO MÉDICO

PSIQUIATRA, DR. HELENO GEGGI

DUMBA, MORTO POR TRÊS

CRIMINOSOS APÓS UMA TENTATIVA

DE ASSALTO, OCORRIDA NA NOITE

DO DIA 30 DE MARÇO DE 2024, NA

ZONA NORTE DA CAPITAL DE SÃO

PAULO.

15ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9h.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com profundo pesar que lamentamos o falecimento do nobre Médico Psiquiatra, Dr.

Heleno Geggi Dumba, de 35 anos de idade, morto por três criminosos após uma tentativa de

assalto, ocorrida na noite do dia 30 de março de 2024, no Jardim Elisa Maria, na Zona Norte

da capital de São Paulo.

Moradores do bairro relataram à polícia que presenciaram três homens tentando

assaltar o médico Heleno Geggi Dumba, que estava dentro de um carro, por volta das 21h40.

Logo depois, ouviram os barulhos de disparos. Os criminosos fugiram a pé na direção de uma

praça onde ocorria uma festa.

Os investigadores de polícia acreditam que o Psiquiatra tenha sido atraído para o local

por meio de encontro marcado em aplicativos de relacionamento, o chamado “golpe do amor”.

O crime consiste no uso de identidades falsas para atrair pessoas, envolvê-las

emocionalmente em um suposto relacionamento a distância e, em seguida, assaltar ou ganhar

dinheiro com fraude ou extorsão.

A polícia está em fase de buscas para identificar e prender os responsáveis. De acordo

com o Delegado responsável, os criminosos teriam se assustado com o disparo e fugiram

levando somente a chave do veículo.

Almejo neste momento levar à família enlutada minhas sinceras condolências, pois

sabemos que a vida tem vários mistérios, e o maior deles é a morte. Sua morte enluta não

somente seus familiares e amigos, mas toda a nossa sociedade que lamenta com sua perda.

Rogamos a Deus que ilumine nosso companheiro em sua nova missão celestial, e conforte

seus irmãos da instituição e familiares. Merecedor de honras e méritos pelo exercício de sua

função, tenho convicção de que a guarnição celestial ganha mais um membro.

Por fim, aos seus familiares, nossas sinceras condolências reiterando que esta

Câmara não poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

respeito e rogamos a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz,

o consolo e a força da fé reinem no meio de todos, primando o amor a Deus sobre todas as

coisas.

Ante ao exposto,

REQUEIRO À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA REGIMENTAL,

SEJA INSERTA EM ATA DOS TRABALHOS DESTA CASA DE LEIS O VOTO DE PESAR

PELO FALECIMENTO DO MÉDICO PSIQUIATRA, DR. HELENO GEGGI DUMBA, MORTO

POR TRÊS CRIMINOSOS APÓS UMA TENTATIVA DE ASSALTO, OCORRIDA NA NOITE

DO DIA 30 DE MARÇO DE 2024, NA ZONA NORTE DA CAPITAL DE SÃO PAULO.

Dê-se ciência deste Voto de Pesar ao Conselho Regional de Medicina de São Paulo

(CREMESP), para que este dê ciência à família enlutada.

 Req. 053/2024

Sala das Sessões, em 1º de abril de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Santo André (Biênio 2023-2024)

Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública do ABC

rodolfo.donetti@cmsandre.sp.gov.br

Fone: 3429-5902

Gabinete 02

RD/.

Conselho Regional de Medicina de São Paulo (CREMESP)

Rua Frei Caneca, 1282 - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01307-002

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:rodolfo.donetti@cmsandre.sp.gov.br

		2024-04-01T11:19:25-0300

		2024-04-01T11:44:10-0300

		2024-04-01T11:46:04-0300

		2024-04-01T12:00:10-0300

		2024-04-01T12:50:57-0300

		2024-04-01T13:35:05-0300

		2024-04-01T13:47:10-0300

		2024-04-01T14:16:20-0300

		2024-04-01T14:59:04-0300

		2024-04-01T15:01:32-0300

		2024-04-01T16:10:36-0300

		2024-04-01T16:30:16-0300

		2024-04-01T16:31:48-0300

		2024-04-01T16:34:38-0300

		2024-04-01T16:44:24-0300

		2024-04-01T16:56:36-0300

		2024-04-02T08:38:28-0300

		2024-04-02T08:49:26-0300

		2024-04-02T12:54:29-0300